COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO NO      , DE 2016

 (Da Sra. Deputada Federal LAURA CARNEIRO)

Requer a substituição dos nomes dos
convidados para o Requerimento 309 de
2016 de minha autoria, aprovado em 18 de
maio de 2016, para realização de Audiência
Pública para discutir a obesidade infantil no
Brasil

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, que seja realizada Audiência Pública no âmbito desta Comissão para

discutir a situação atual da obesidade infantil no país e as estratégias para

enfrentá-la, tendo em vista o relatório final da Comissão pelo Fim da Obesidade

Infantil, da Organização Mundial de saúde (OMS), publicado no fim de janeiro

deste ano. Como foi aprovado o Requerimento nº 309 de 2016 em 18 de maio

de 2016, venho fazer uma substituição dos nomes dos seguintes convidados:

-  Ministério da Saúde;

-  Dr. Hélio Fernandes da Rocha, médico pediatra e

professor da UFRJ;

- Associação Brasileira de Nutrologia – ABRAN e;

2

- Associação Brasileira para o Estudo da Obesidade e da

Síndrome Metabólica (ABESO).

Sala da Comissão, em        de junho de 2016.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO

(PMDB-RJ)